Não se sabe a data de registro desse PER-6094, sabe-se apenas que foi em 2009 pelo número do processo ao qual está vinculado (processo nº 11041.000306/2009-42). 
Do Despacho Decisório DRF/PEL Saort nº 313/2012 (fl. 22), proferido em resposta ao PER-6094, destacamos:
(...) RECONHEÇO o direito creditório no valor de R$ 223.516,65 (duzentos e vinte e três mil, quinhentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) a título de ressarcimento de IPI referente ao 1º trimestre de 2009, solicitado através do Pedido de Ressarcimento nº 34797.31655.090609.1.1.01-6094, havendo uma glosa de R$ 319,83 (trezentos e dezenove reais e oitenta e três centavos) do valor solicitado e HOMOLOGO a compensação de débitos constantes das Declarações de Compensação nº 31986.51404.210111.1.3.01-0991 e 18048.9833.210111.1.3.01-0316, conforme demonstrativo abaixo, restando após compensação das declarações saldo credor de R$ 41.557,66 (quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e seis centavos): (grifado)
Desse parágrafo extraem-se informações que nos permitem fazer algumas inferências sobre o caso.
Primeiro, o PER-6094, que já sabemos ter sido registrado antes do início da revisão aduaneira, referia-se exclusivamente a um crédito do 1º trimestre/2009, confirmando que não guardava, portanto, relação com o que se apurou no auto de infração.

[...]

pelo número do processo ao qual está vinculado (processo nº 11041.000306/2009­42).  

Do Despacho Decisório DRF/PEL Saort  nº 313/2012  (fl.  22),  proferido  em 
resposta ao PER­6094, destacamos: 

(...)  RECONHEÇO  o  direito  creditório  no  valor  de  R$ 
223.516,65  (duzentos  e  vinte  e  três mil,  quinhentos  e  dezesseis 
reais  e  sessenta  e  cinco centavos) a  título de  ressarcimento de 
IPI  referente  ao  1º  trimestre  de  2009,  solicitado  através  do 
Pedido  de  Ressarcimento  nº  34797.31655.090609.1.1.01­6094, 
havendo uma glosa de R$ 319,83  (trezentos e dezenove  reais e 
oitenta  e  três  centavos)  do  valor  solicitado  e HOMOLOGO  a 
compensação  de  débitos  constantes  das  Declarações  de 
Compensação  nº  31986.51404.210111.1.3.01­0991  e 
18048.9833.210111.1.3.01­0316,  conforme  demonstrativo 
abaixo,  restando  após  compensação  das  declarações  saldo 

Fl. 79DF  CARF  MF

Processo nº 17437.720393/2012­96 
Acórdão n.º 3002­000.100 

S3­C0T2 
Fl. 5 

 
 

 
 

4

credor  de  R$  41.557,66  (quarenta  e  um  mil,  quinhentos  e 
cinquenta e sete reais e sessenta e seis centavos): (grifado) 

Desse  parágrafo  extraem­se  informações  que  nos  permitem  fazer  algumas 
inferências sobre o caso. 

Primeiro, o PER­6094, que já sabemos ter sido registrado antes do início da 
revisão  aduaneira,  referia­se  exclusivamente  a um  crédito  do  1º  trimestre/2009,  confirmando